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Op 23 oktober heeft u ons vragen gesteld over de lelieteelt in de gemeente Raalte. In deze brief 
geven wij u hier antwoord op. 
 
1. Klopt het dat het aantal hectaren lelieteelt in de gemeente Raalte toeneemt? 
 
Het CBS geeft ons cijfers over de teelt van bloembollen en -knollen in de gemeente Raalte. De cijfers 
over 2018 zijn via de CBS nog niet bekend. In 2017 was de oppervlakte bloembollen 32,85 hectare. 
Sinds 2014 (17,76 hectare) is er inderdaad jaarlijks sprake van een stijging van de oppervlakte 
bloembollen in de gemeente Raalte. Er zijn binnen de gemeente Raalte vier bedrijven actief, waarin er 
één lelieteelt bedrijf gevestigd is binnen de gemeente Raalte. 
 
 
2. In het Roalter Akkoord van 2018-2022 staat: Bladzijde 5, ‘Programma 1 Ruimtelijke ontwikkeling, 

woon- en werkomgeving, ‘Dit gaan we doen om onze ambities waar te maken:’, 3de punt: ‘Samen 
met (vertegenwoordigers van) agrarische ondernemers bekijken we hoe we tot een nieuwe en 
duurzame invulling van het buitengebied kunnen komen.’ Vraag: is de reguliere lelieteelt te 
verenigen met deze ambitie? 

 
Deze ambitie uit het Roalter Akkoord heeft onze aandacht en deze geven wij binnen het spoor van de 
Omgevingsvisie een plek en invulling. Binnenkort vinden hiervoor eerste verkennende gesprekken 
plaats met een kleine groep: een doorsnede van ‘boeren en buitenlui’. Dit om te verkennen op welke 
manier we samen tot een duurzame invulling van het buitengebied kunnen komen.  
 
Ondertussen houden wij goed contact met de lelietelers. De lelietelers hebben in 2017 een 
intentieverklaring getekend. Hierin geven zij aan wat zij bovenwettelijk doen bij de toepassing van 
gewasbeschermingsmiddelen. 
  



  

 
 
3. In 2017 hebben de volgende lelietelers, Huetink Bloembollen Lemelerveld BV, De Weerd Raalte 

BV, Schrieken Lelies BV en Mts Flierman vrijwillig een intentieverklaring ondertekend. In deze 
intentieverklaring staat oa. het voorstel één keer per jaar met de gemeente Raalte om tafel te 
gaan om de stand van zaken te bespreken. Heeft dit gesprek plaats gevonden? Zo ja wat was 
het resultaat van dit gesprek? 

 
Er is op 3 december een gesprek met de lelietelers. Het verslag hiervan sturen wij ter informatie aan 
de gemeenteraad.  
 
 
4. Op welke wijze handhaaft de gemeente de wet- en regelgeving m.b.t. de lelieteeltbedrijven in de 

gemeente? Hoe vaak wordt gecontroleerd en heeft dit al geleid tot handhavingsacties van de 
zijde van de gemeente? 

De NVWA is bevoegd waar het gaat om toezicht rond het gebruik van gewasbeschermingsmiddelen. 
Wij houden toezicht op naleving van de regels uit het Activiteitenbesluit, zoals we dat ook doen bij 
andere bedrijven die in onze gemeente gevestigd zijn. De uitvoering hiervan is belegd bij de 
Omgevingsdienst IJsseland. Er is hier geen aanleiding geweest voor een handhavingsactie.  
 

Tot slot 
Wij vertrouwen erop uw vragen voor nu beantwoord te hebben en wij sturen u het verslag van het 
gesprek dat wij met de lelietelers hebben gepland. 
 
 
 
Met vriendelijke groet, 
burgemeester en wethouders van de gemeente Raalte, 
 
 
 
 
 
de secretaris de burgemeester 
Karin Cornelissen Martijn Dadema 
 


